CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

SANTA MARIA - RS

Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530.

GABINETE DO VEREADOR ISAÍAS DO AMARAL ROMERO-PMDB

                 PROJETO DE LEI Nº 7447 / LEGISLATIVO

“DENOMINA DE ESTRADA ALCIDES
FLORINDO MARAFIGA O TRECHO
QUE LIGA A LOCALIDADE DE
LAGEADINHO ATÉ O CERRO DA
FIGUEIRA NA LOCALIDADE DE
SANTO ANTONIO, 7º DISTRITO DE
BOCA DO MONTE, DIVISA COM OS
MUNICÍPIOS DE SÃO MARTINHO
DA SERRA E SÃO PEDRO DO SUL”.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa

Maria, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER,em conformidade com o que determina a Lei

Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara

Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte

                                      L E I:
Art. 1º Fica denominada de Estrada ALCIDES FLORINDO

MARAFIGA, o trecho que liga a localidade de Lageadinho até o Cerro da

Fiqueira, na localidade de Santo Antonio, 7º Distrito de Boca do Monte,

divisa com os municípios de São Martinho da Serra e São Pedro do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria, aos .....dias do

mês de  ................... do ano de 2010.

                                                           Ver. Isaías do Amaral Romero
                                                                  - Bancada do PMDB-

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

SANTA MARIA - RS

Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530.

GABINETE DO VEREADOR ISAÍAS DO AMARAL ROMERO-PMDB

                                           JUSTIFICATIVA

Por solicitação endereçada ao Ver. Sérgio Cechin, atualmente
licenciado, os moradores residentes na localidade de Santo Antonio, 7º
Distrito de Boca do Monte, vem ao Poder Legislativo encaminhar abaixo-
assinado dos moradores residentes na Estrada que liga a localidade de
Lageadinho até o Cerro da Figueira, na divida com os municípios de São
Martinho da Serra e São Pedro do Sul.

A região se caracteriza por pequenas propriedades rurais,
com uma significativa população domiciliada no local, atuantes na
comunidade de Santo Antonio e que desejam homenagear um ilustre
cidadão que tanto labutou na atividade primária e se destacou como líder na
localidade de Santo Antonio, falamos de ALCIDES FLORINDO MARAFIGA.

Nasceu aos 20 de julho de 1920, filho de José Flores Marafiga
e Alzira Devicari Marafiga, veio morar na localidade de Santo Antonio, distrito
de Boca do Monte, aos dois anos de idade, quando seu pai adquiriu terras
nesta localidade.

Morreu em 13 de setembro de 2007, aos 87 anos, tendo se
dedicado a pecuária e agricultura para o sustento der seus 13 filhos, sendo
cinco homens e oito mulheres, todos católicos e dedicados à igreja.

Foi fundador do salão comunitário de Santo Antonio onde
morou por 85 anos, gostava muito dos temas políticos e tinha muita
influência no meio comunitário, gostava muito de contar causos antigos, seu
hobby era jogar “cinquilho” e “bocha”, admirava muito uma “carreira de
cavalos”, apreciava uma boa música tradicionalista e era apaixonado por
“rodeios”, era um admirador dos netos demonstrando suas habilidades ao
laçar.

Deixou um legado de 13 filhos, 7 genros, 5 noras, 29 netos e
9 bisnetos. Era muito atuante na comunidade de Santo Antonio, participava e
contribuía nas decisões, era requisitado por todos.

Por este motivo a comunidade gostaria de homenageá-lo,
passando seu nome a ficar registrado na história da localidade.

                 Ver. Isaías do Amaral Romero
                         -Bancada do PMDB-